ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v khẩn trương chi trả chính sách,

chế độ cho các trường hợp chịu tác động

do sắp xếp tổ chức bộ máy

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2025

            Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính

 thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội

   và Hội đồng nhân dân Thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân

   Thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Kết luận số 183-KL/TW ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về tích cực triển khai vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp,

chuyển mạnh cấp cơ sở sang chủ động nắm, điều hành kinh tế - xã hội, quốc phòng

an ninh, trong đó có nội dung “Chỉ đạo xử lý giải quyết dứt điểm chế độ, chính sách

đối với các đối tượng cán bộ, công chức chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy

trước ngày 31 tháng 8 năm 2025; sau thời điểm này sẽ kết thúc”;

Xét đề nghị của của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1880/TTr-SNV ngày 08 tháng 8

năm 2025 về việc chi trả chính sách, chế độ cho các trường hợp chịu tác động do

sắp xếp tổ chức bộ máy đã có quyết định giải quyết của cấp có thẩm quyền;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng cơ quan chuyên môn, tổ chức hành hành chính khác, đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố, Văn phòng Đoàn đại biểu

Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố (sau đây gọi tắt là sở, ban, ngành

Thành phố), Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thuộc Ủy ban

nhân dân Thành phố (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã) khẩn trương

thực hiện lập dự toán kinh phí chi trả chính sách, chế độ cho các trường hợp cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động đã được cấp có thẩm quyền ban hành

quyết định giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ theo danh sách đã điều chuyển đến

các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân cấp xã sau khi thực hiện sáp nhập tổ chức

bộ máy, đơn vị hành chính và cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo

danh sách tại phụ lục đính kèm Công văn này, gửi Sở Tài chính tổng hợp, hoàn thành

trước ngày 15 tháng 8 năm 2025.

2

2. Giao các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

thực hiện chi trả cho các trường hợp đã được cấp có thẩm quyền ban hành quyết định

giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số

67/2025/NĐ-CP của Chính phủ nhưng chưa được nhận kinh phí, hoàn thành việc

chi trả chính sách, chế độ trước ngày 31 tháng 8 năm 2025.

3. Giao Sở Tài chính

3.1. Trình cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí cho các sở, ban, ngành

Thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã để giải quyết dứt điểm việc chi trả chính sách,

chế độ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã được cơ quan có

thẩm quyền ban hành quyết định giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định số

178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ, hoàn thành

trước ngày 18 tháng 8 năm 2025;

3.2. Hướng dẫn các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã việc

tổ chức thực hiện chi trả và quyết toán kinh phí chính sách, chế độ cho các trường hợp

thuộc phạm vi quản lý, hoàn thành trước ngày 18 tháng 8 năm 2025.

4. Đây là nhiệm vụ rất quan trọng, cấp bách, cần khẩn trương tập trung

hoàn thành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,

ngành Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quan tâm, tổ chức thực hiện

các nội dung chỉ đạo nêu trên và chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân

Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, bảo đảm giải quyết dứt điểm

chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chịu sự tác động

do sắp xếp tổ chức bộ máy.

5. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ tại Công văn

này; kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét các vấn đề

phát sinh, đồng thời đề xuất xử lý kiểm điểm trách nhiệm của các tập thể, cá nhân

có liên quan ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Thành phố tại Công văn này.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã

khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);

- Đảng ủy UBND Thành phố;

- TTUB: CT, các PCT;

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Phòng VX, KT;

- Lưu: VT, (VX/KN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thạnh

		2025-08-12T08:56:30+0700

		2025-08-12T09:43:57+0700

		2025-08-12T09:44:01+0700

		2025-08-12T09:44:05+0700

		2025-08-12T09:44:41+0700